
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Terça – Feira  08 de Junho de 2004--Nº 2196    Preço   do   Exemplar   R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 14.949 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Prorrogar os efeitos de parte do Decreto n° 14.444, de 
01.07.2003, referente a RAUL GONÇALVES FERREIRA 
DA SILVA NETO, até 31 de outubro de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 15.022 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta nos Memorandos de Seq. nºs 2-
6151/2004 e 2-6364/2004, da SEME, resolve  
 
Designar temporariamente os professores relacionados 
abaixo, para atuarem nas Unidades de Ensino respectivas, 
com cargas horárias, disciplinas e períodos também 
relacionados, vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com o Artigo 38 da Lei n º 3.995/94, 
fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.  
 

Educação Infantil  
Nº Servidor Cargo Disciplina C.H. Local de Atuação Período 
1 Carmem Lúcia de Oliveira

Pinto 
PEI-A I Educação Infantil 40 CEI “Olga Dias da

Costa Mendes” 
13/04/04 até 

04/08/04 
2 Danielle Barbosa Rocha

Madureira 
PEI-B II Pré escola 25 CEI “Zilda Soares

Moura” 
13/04/04 até 

09/08/04 
3 Gleiciane Polonine Martini PEI-B II Pré escola 25 Sala Instalada E.E.E.F.

“Alberto Sartório” 
13/04/04 até 

31/12/04 
4 Jane Carvalho Longo PEI-B II Pré escola 25 Sala Inst. EM “Pe.

Jefferson Luiz
Magalhães” 

13/04/04 até 
31/12/04 

5 Samira Sabadini PEI-B II Pré escola 25 CEI “Hilsen Darci
Perim” 

19/04/04 até 
21/05/04 

6 Sandra Santiago Aquino PEI-B II Pré escola 25 Sala Inst. EM. “Profª
Mª do Carmo
Magalhães” 

10/05/04 até 
31/12/04 

7 Vera Lúcia Soares Batista 
Lugon 

PEI-A I Educação Infantil 40 CEI “Carim Tanure” 28/04/04 até 
09/09/04 

 
Ensino Fundamental 

 
Nº Servidor Cargo Disciplina C.H. Local de Atuação Período 
1 Cintia França Vargas PEF-B IV História 40 EM “Prof. Pedro

Estellita Herkenhoff” 
15/04/04 até 

14/05/04 
2 Cláudia Sampaio Silva

Fernandes 
PEF-B IV Ciências 20 EM “Jácomo Siloti” 10/05/04 até 

08/06/04 
3 Claudimara Gomes Ramos

Scaramussa 
PEF-A I Núcleo Comum 25 EM “Jácomo Siloti” 22/04/04 até 

31/12/04 
4 Cristina Eringer Garruth PEF-A II Núcleo Comum 25 EM “Galdino Theodoro

da Silva” 
03/05/04 até 

07/08/04 

Nº Servidor Cargo Disciplina C.H. Local de Atuação Período 
5 Donilia dos Santos Domingues PEF-A I Núcleo Comum 25 EM “São Francisco de

Assis” 
12/04/04 até 

09/08/04 
6 Leni Rodrigues de Souza PEF-A I Núcleo Comum 25 CEPNECI – Dr. Ubaldo

Caetano Gonçalves 
12/04/04 até 

31/12/04 
7 Luzicleide dos Santos PEF-B IV História 40 EM “Profª Gércia

Ferreira Guimarães” 
10/05/04 até 

24/05/04 
8 Maria das Graças Caetano PEF-A I Núcleo Comum 25 CEPNECI – Dr. Ubaldo

Caetano Gonçalves 
12/04/04 até 

31/12/04 
9 Maria de Fátima Silva Macedo PEF-A I Núcleo Comum 25 CEPNECI – Dr. Ubaldo

Caetano Gonçalves 
12/04/04 até 

31/12/04 
10 Priscyla de Castro Côgo

Thezolin 
PEF-A I Núcleo Comum 25 EM “Jácomo Siloti” 06/04/04 até 

31/12/04 
11 Purcina Maria Correa Onofrio PEF-A I Núcleo Comum 25 EM “Prof. Pedro

Estellita Herkenhoff” 
22/04/04 até 

31/12/04 
12 Rodolfo Azevedo PEF-B IV Ciências 25 EM “Galdino Theodoro

da Silva” 
03/05/04 até 

31/12/04 
13 Rúbia Henriques de Souza PEF-A I Núcleo Comum 25 Sala Inst. CEI “Mário

Augusto Rocha” 
26/04/04 até 

31/12/04 
14 Simone Malheiros Louzada PEF-A I Núcleo Comum 25 EM “Prof. Pedro

Estellita Herkenhoff” 
22/04/04 até 

31/12/04 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 31 de maio de 2004. 

 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 240/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta nos processos individuais relacionados 
abaixo, resolve 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais citados abaixo, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados. 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração / Início 

Protocolo nº 

Alzemar dos Santos 
 

Gari I A 01 C 
 

SEMSUR 30 dias 07.05.2004 11113/2004 
12508/2004 

Isolina Moreira Ferraz Servente de Limpeza I A 01 D SEME 
 

30 dias 03.05.2004 11282/2004 
12423/2004 

Marlene Duarte Souza Professor PEF-C V VI A 11 F 
 

SEME 30 dias 28.04.2004 10764/2004 
12491/2004 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 241/2004 

 
O Prefeito  Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO que o feriado consagrado a Corpus 
Christi  é  um  evento  religioso  de  cunho  nacional,  que  

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 08 de Junho de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2196 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 
mobiliza milhares de cachoeirenses para as 
comemorações inerentes à data;  
 
 
CONSIDERANDO que a tradição do feriado gera a 
necessidade de deslocamento de grande parte da 
população a outros municípios;  
 
 
RESOLVE  
  
 
Declarar facultativo o ponto na sexta-feira,  dia 11 de 
junho de 2004 em todas as repartições públicas 
municipais, exceto naquelas consideradas essenciais.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 242/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
13177/2004, de 02.06.2004, resolve 

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal EVA 
GONÇALVES GOMES, Auxiliar de Enfermagem IV B 08 C, 
lotada na Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da 
Juventude, no período de 30 dias, a partir de 14 de maio de 
2004, conforme atestado médico apresentado. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 

CONVOCAÇÃO DE APROVADO E CLASSIFICADO 
 
 

CONCURSO PÚBLICO – PMCI – EDITAL Nº 001/2003 
 
 

2ª Convocação para Costureira 
 
 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, por este ato, Convoca a candidata, MÔNICA REGINA 
ROSA DE CASTRO, classificada em 03º lugar, com 92,7 
(noventa e dois vírgula sete) pontos, no cargo de Costureira, 
em virtude de ter sido considerada INAPTA a primeira 
candidata, conforme publicado no Diário Oficial deste 
Município, em 05.02.2004, para comparecer à Secretaria 
Municipal de Ação Social, para que lhe seja aplicada a prova 
prática no dia 14.06.2004, segunda-feira, às 09:30 horas, na 
sala de costura daquela Secretaria. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de junho de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 

CONVOCAÇÃO DE APROVADO E CLASSIFICADO 
 
 

CONCURSO PÚBLICO – PMCI – EDITAL Nº 001/2003 
2ª Convocação para Odontólogo 

 
 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, por este ato, Convoca o candidato aprovado e  



Terça - Feira, 08 de Junho de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2196 Página 3 

classificado abaixo discriminado no cargo de 
Odontólogo de que trata o Edital de Concurso Público 
nº 001/2003, para comparecer a Supervisão de Recursos 
Humanos e de Pagamento – SEMAD, localizada à Rua 
Joaquim Vieira, nº 23 – 2º andar, Bairro Guandu, com a 
documentação exigida, cuja relação já foi entregue, das 
12:00 (doze) às 17:00 (dezessete) horas, do dia 09 de 
junho de 2004. 
 

09 DE JUNHO DE 2004 (QUARTA-FEIRA) 
ODONTÓLOGO 

Classificação Nome do Candidato Pontuação Lotação 
20 LEONARDO COLODETE SESSA 83,5 SEMUS 

 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de junho de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
 

COMUNICADO 
 

CONCURSO PÚBLICO – PMCI – EDITAL Nº 
001/2003 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, de ordem do Sr. 
Prefeito, CONVOCA, através do presente edital, os 
candidatos aprovados e classificados para os cargos 
relacionados abaixo, de que trata o Edital de Concurso 
Público nº 001/2003, para comparecerem à Cerimônia 
de Posse, no dia 14 de junho de 2004, segunda-feira, 
na Supervisão de Recursos Humanos e de Pagamento, à 
Rua Joaquim Vieira, nº 23 – 2º andar, Bairro Guandu, às 
14:00 horas. 
 
 

14 DE JUNHO DE 2004 (SEGUNDA-FEIRA) 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Classificação Nome do Candidato Pontuação Lotação 
04 SUELLEM CÂNDIDO 117,50 SEMAS 
52 ELIAS SILVA 

BORGES 
100,00 SEME 

 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de junho de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 

Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


